U

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

Codigo

GCH283

GCH284

GDE101
GPE135
GPE149

GCH288

GCH289
GCH296

GCH302

GDE120
GDE137

GCH104
GCH261
GCH290
GCH292
GCH295

Nome

Introducéo a Filosofia: Metodologia,
Planejamento e Ensino de Filosofia

Introducéo a Filosofia: Leitura e andlise
de Textos Filoséficos

Filosofia da Educagao
Didatica

Politica e Gestdo na Educagéo

Introducéo & Filosofia: Préatica
Argumentativa e Elaboracéo de Textos
Filoséficos

Ensino de Filosofia Antiga
Historia da Filosofia Antiga

Projeto Integrador das Licenciaturas I:
Filosofia e Direitos Humanos

Psicologia da Educagéo |

Histéria da Educacéo |

Sociologia
Histdria da Filosofia Medieval |
Ensino de Filosofia Medieval
Estética

Filosofia Politica

Periodo

10

10

10
10
10
Sub-total:

20

20

20

20

20

20
Sub-total:

30

30

30

30

30
Sub-total:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRO-REITORIA DE GRADUACAO

Curriculo Pleno
Curso: G024 - Filosofia (Licenciatura Plena)

Base Curricular: 2023/01

Disciplinas Obrigatorias

Créditos

22

S

29

g o a o b

24

C.H.T. C.H.P. %

min

51 34 - )
51 34 ; )
68 0 - -
34 34 - )
68 0 - -
272 102

34 51 - )
34 51 - -
85 0 - -
34 68 - )
68 0 - -
68 0 - -
323 170

68 0 - -
68 17 - -
34 51 - )
85 0 - -
85 0 - -
340 68

Pré-requisito Forte

Pré-requisito
Minimo

Co-requisito



GCH268

GCH287

GCH291
GCH294
GCH299

GCH303

GCH285
GCH297
GCH301
PRG124
PRG924

GCH286

GCH293

GDE124
PRG1024
PRG224

GCH300

GCH304

PRG1124
PRG324

PRG1224
PRG424

Etica

Estudos Dirigidos de Temas Filosoficos |

Ensino de Filosofia Moderna
Filosofia e Psicanalise
Histéria da Filosofia Moderna

Projeto Integrador das Licenciaturas II:
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Ensino de Filosofia Contemporanea
Histdria da Filosofia Contemporanea
Metodologia de Pesquisa em Filosofia
Estagio Supervisionado de Filosofia |

Trabalho de Concluséo de Curso |

Epistemologia e Teoria das Ciéncias
Humanas

Estudos Dirigidos de Temas Filosoficos Il

Lingua Brasileira de Sinais (libras)
Trabalho de Concluséo de Curso Il

Estagio Supervisionado de Filosofia Il

Légica: Histéria e Fundamentos

Projeto Integrador das Licenciaturas IlI:
Praticas e Metodologias de Ensino e
Filosofia

Trabalho de Conclusao de Curso lll

Estagio Supervisionado de Filosofia Il

Trabalho de Concluséo de Curso IV

Estagio Supervisionado de Filosofia IV

40

40

40

40

40

40
Sub-total:

50

50

50

50

50
Sub-total:

60

60

60

60

60
Sub-total:

70

70

70
70
Sub-total:
8o
8o
Sub-total:

Total:

31

A oo 00 O,

22

184

68

34

34
85
85

34

340
34
85
34

34
187

85

34

34
34

187
85

34

34

153

1802

17

51

51

68

187
51

51
102
34
238

51

34
102
187

68

34
102
204

68
102
170

1326

PRG924
PRG124

PRG1024
PRG224

PRG1124
PRG324



Cédigo
GCH305
GCH306
GCH307
GCH308
GCH309
GCH310
GCH311
GCH314
GCH315
GCH316
GCH317
GCH318
GCH319
GCH320
GCH321
GCH322
GCH323

GCH324

Nome

Topicos Especiais em Filosofia e
Psicanalise |

Topicos Especiais em Filosofia e
Psicanalise Il

Tépicos Especiais em Filosofia Medieval |
Tépicos Especiais em Filosofia Medieval
Il

Tépicos Especiais em Filosofia Medieval
1]

Filosofia da Ciéncia |
Filosofia da Ciéncia Il
Tépicos Especiais em Ldgica |
Topicos Especiais em Logica Il
Idealismo Alemé&o |
Idealismo Alemé&o I
Ontologia e Metafisica |
Ontologia e Metafisica Il
Temas do Pensamento Feminista |
Temas do Pensamento Feminista I
Topicos Especiais em Estetica |
Topicos Especiais em Estetica Il

Tépicos Especiais em Etica |

Subgrupo de Disciplinas Eletivas

Periodo

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Eletivas Filosoficas

Créditos

C.H.T.

68

34

68

34

34

68

34

68

34

68

34

68

34

68

34

68

34

68

C.H.P.

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

%
min

Pré-requisito Forte

Pré-requisito
Minimo

Co-requisito



GCH325
GCH326
GCH327
GCH328
GCH329
GCH330
GCH331
GCH332
GCH333
GCH334

GCH335

Cédigo
GCH110
GCH189
GCH190
GDE125
GDE145

GDE165

GDE187

Tépicos Especiais em Etica Il
Tépicos Especiais em Filosofia Moderna |
Tépicos Especiais elrl'n Filosofia Moderna
Tépicos Especiais ?Irln Filosofia Moderna
Tépicos Especiais em Filosofia Antiga |
Toépicos Especiais em Filosofia Antiga Il
Topicos Especiais em Filosofia Antiga 11l
Tépicos Especiais em Filosofia

Contemporanea |

Tépicos Especiais em Filosofia
Contemporanea Il
Topicos Especiais em Filosofia politica |

Tépicos Especiais em Filosofia politica Il

Nome

Psicologia
Ciéncias Politicas
Teoria do Estado e Ciéncia Politica
Ciéncia, Tecnologia e Sociedade

Historia da Educacéo I

Histéria e Culturas Afro-Brasileiras e
Indigenas

i Educacéo para as Relagdes
Etnico-Raciais: Uma Analise Discursiva

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Periodo

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

3 34 17 -
5 68 17 -
3 34 17 -
3 34 17 -
5 68 17 -
3 34 17 -
3 34 17 -
5 68 17 -
3 34 17 -
5 68 17 -
3 34 17 -

Eletivas Nao Filosoficas

Créditos C.H.T. C.H.P. %
min
2 34 0 -
4 68 0 -
4 68 0 -
2 34 0 -
4 68 0 -
2 34 0 -
2 34 0 -

Pré-requisito Forte

Pré-requisito
Minimo

Co-requisito



GDI119

GDI166

GEC109

GEL105

GEL107

GEL108

GEL109

GEL113

GEL156

GEL157

GEL178

GEL197

GEL203

GEL205

GFM200

GMM103

GNU191

GNU192

Historia do Direito
Legislacdo e Direito Ambiental
Ecologia Béasica
Literatura Portuguesa |
Literatura Brasileira |
Literatura Brasileira Il
Literatura Brasileira Ill
Literatura e Outras Linguagens
Teoria Literéria |
Teoria Literéria Il
Habilidades em Lingua Inglesa |
Concepcdes de Linguagem

Literatura Portuguesa Il

Literaturas Africanas de Lingua
Portuguesa

Histéria da Matematica

Introducdo a Légica

Saude e cuidados na primeira infancia

Saude e cuidados da mulher no pos parto

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido

34

68

34

68

68

68

68

34

68

68

17

68

68

68

34

68

34

34



Disciplinas Obrigatérias 2266,67 2720

Disciplinas Eletivas* 382,5 459

Estagios Supervisionados 408 408
Atividades Académico-Cientifico-Culturais 24 2
Atividades Curriculares de Extensdo 0 0

Total Geral 3081,17 3589



