

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Currículo Pleno

Curso: G024 - Filosofia (Licenciatura Plena)

Base Curricular: 2023/01

Disciplinas Obrigatórias

Código	Nome	Período	Créditos	C.H.T.	C.H.P.	% mín	Pré-requisito Forte	Pré-requisito Mínimo	Co-requisito
GCH283	Introdução à Filosofia: Metodologia, Planejamento e Ensino de Filosofia	10	5	51	34	-	-	-	-
GCH284	Introdução à Filosofia: Leitura e análise de Textos Filosóficos	1º	5	51	34	-	-	-	-
GDE101	Filosofia da Educação	10	4	68	0	-	-	-	-
GPE135	Didática	10	4	34	34	-	-	-	-
GPE149	Política e Gestão na Educação	10	4	68	0	-	-	-	-
		Sub-total:	22	272	102				
GCH288	Introdução à Filosofia: Prática Argumentativa e Elaboração de Textos Filosóficos	20	5	34	51	-	-	-	-
GCH289	Ensino de Filosofia Antiga	20	5	34	51	-	-	-	-
GCH296	História da Filosofia Antiga	20	5	85	0	-	-	-	-
GCH302	Projeto Integrador das Licenciaturas I: Filosofia e Direitos Humanos	20	6	34	68	-	-	-	-
GDE120	Psicologia da Educação I	20	4	68	0	-	-	-	-
GDE137	História da Educação I	20	4	68	0	-	-	-	-
		Sub-total:	29	323	170				
GCH104	Sociologia	30	4	68	0	-	-	-	-
GCH261	História da Filosofia Medieval I	30	5	68	17	-	-	-	-
GCH290	Ensino de Filosofia Medieval	30	5	34	51	-	-	-	-
GCH292	Estética	30	5	85	0	-	-	-	-
GCH295	Filosofia Política	30	5	85	0	-	-	-	-
		Sub-total:	24	340	68				

GCH268	Ética	40	5	68	17	-	-	-	-
GCH287	Estudos Dirigidos de Temas Filosóficos I	40	5	34	51	-	-	-	-
GCH291	Ensino de Filosofia Moderna	40	5	34	51	-	-	-	-
GCH294	Filosofia e Psicanálise	40	5	85	0	-	-	-	-
GCH299	História da Filosofia Moderna	40	5	85	0	-	-	-	-
GCH303	Projeto Integrador das Licenciaturas II: Meio Ambiente e Sustentabilidade	4º	6	34	68	-	-	<u>-</u>	-
		Sub-total:	31	340	187				
GCH285	Ensino de Filosofia Contemporânea	5º	5	34	51	-	-	-	-
GCH297	História da Filosofia Contemporânea	5º	5	85	0	-	-	-	-
GCH301	Metodologia de Pesquisa em Filosofia	5º	5	34	51	-	-	-	-
PRG124	Estágio Supervisionado de Filosofia I	5º	6	0	102	-	-	-	-
PRG924	Trabalho de Conclusão de Curso I	50	4	34	34	-	-	-	-
		Sub-total:	25	187	238				
GCH286	Epistemologia e Teoria das Ciências Humanas	6°	5	85	0	-	-	-	-
GCH293	Estudos Dirigidos de Temas Filosóficos II	6º	5	34	51	-	-	-	-
GDE124	Língua Brasileira de Sinais (libras)	6º	2	34	0	-	-	-	-
PRG1024	Trabalho de Conclusão de Curso II	6º	4	34	34	-	PRG924	-	-
PRG224	Estágio Supervisionado de Filosofia II	6º	6	0	102	-	PRG124	-	-
		Sub-total:	22	187	187				
GCH300	Lógica: História e Fundamentos	70	5	85	0	-	-	-	<u>-</u>
GCH304	Projeto Integrador das Licenciaturas III: Práticas e Metodologias de Ensino e Filosofia	70	6	34	68	-	-	-	-
PRG1124	Trabalho de Conclusão de Curso III	7°	4	34	34	-	PRG1024	-	-
PRG324	Estágio Supervisionado de Filosofia III	7°	6	0	102	-	PRG224	-	-
		Sub-total:	21	153	204				
PRG1224	Trabalho de Conclusão de Curso IV	80	4	0	68	-	PRG1124	-	-
PRG424	Estágio Supervisionado de Filosofia IV	80	6	0	102	-	PRG324	-	-
		Sub-total:	10	0	170				

Total:	184	1802	1326
i otai:	184	1802	1326

Subgrupo de Disciplinas Eletivas

Eletivas Filosóficas

Código	Nome	Período	Créditos	C.H.T.	C.H.P.	% mín	Pré-requisito Forte	Pré-requisito Mínimo	Co-requisito
GCH305	Tópicos Especiais em Filosofia e Psicanálise I	Indefinido	5	68	17	-	-	-	-
GCH306	Tópicos Especiais em Filosofia e Psicanálise II	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH307	Tópicos Especiais em Filosofia Medieval I	Indefinido	5	68	17	-	-	-	-
GCH308	Tópicos Especiais em Filosofia Medieval II	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH309	Tópicos Especiais em Filosofia Medieval III	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH310	Filosofia da Ciência I	Indefinido	5	68	17	-	-	-	-
GCH311	Filosofia da Ciência II	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH314	Tópicos Especiais em Lógica I	Indefinido	5	68	17	-	-	-	-
GCH315	Tópicos Especiais em Lógica II	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH316	Idealismo Alemão I	Indefinido	5	68	17	-	-	-	-
GCH317	Idealismo Alemão II	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH318	Ontologia e Metafisica I	Indefinido	5	68	17	-	-	-	-
GCH319	Ontologia e Metafisica II	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH320	Temas do Pensamento Feminista I	Indefinido	5	68	17	-	-	-	-
GCH321	Temas do Pensamento Feminista II	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH322	Topicos Especiais em Estetica I	Indefinido	5	68	17	-	-	-	-
GCH323	Topicos Especiais em Estetica II	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH324	Tópicos Especiais em Ética I	Indefinido	5	68	17	-	-	-	-

GCH325	Tópicos Especiais em Ética II	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH326	Tópicos Especiais em Filosofia Moderna I	Indefinido	5	68	17	-	-	-	-
GCH327	Tópicos Especiais em Filosofia Moderna II	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH328	Tópicos Especiais em Filosofia Moderna III	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH329	Tópicos Especiais em Filosofia Antiga I	Indefinido	5	68	17	-	-	-	-
GCH330	Tópicos Especiais em Filosofia Antiga II	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH331	Tópicos Especiais em Filosofia Antiga III	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH332	Tópicos Especiais em Filosofia Contemporânea I	Indefinido	5	68	17	-	-	-	-
GCH333	Tópicos Especiais em Filosofia Contemporânea II	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-
GCH334	Tópicos Especiais em Filosofia política I	Indefinido	5	68	17	-	-	-	-
GCH335	Tópicos Especiais em Filosofia política II	Indefinido	3	34	17	-	-	-	-

Eletivas Não Filosóficas

Código	Nome	Período	Créditos	C.H.T.	C.H.P.	% mín	Pré-requisito Forte	Pré-requisito Mínimo	Co-requisito
GCH110	Psicologia	Indefinido	2	34	0	-	-	-	-
GCH189	Ciências Políticas	Indefinido	4	68	0	-	-	-	-
GCH190	Teoria do Estado e Ciência Política	Indefinido	4	68	0	-	-	-	-
GDE125	Ciência, Tecnologia e Sociedade	Indefinido	2	34	0	-	-	-	-
GDE145	História da Educação II	Indefinido	4	68	0	-	-	-	-
GDE165	História e Culturas Afro-Brasileiras e Indígenas	Indefinido	2	34	0	-	-	-	-
GDE187	Educação para as Relações Étnico-Raciais: Uma Análise Discursiva	Indefinido	2	34	0	-	-	-	-

GDI119	História do Direito	Indefinido	2	34	0	-	-	-	-
GDI166	Legislação e Direito Ambiental	Indefinido	4	68	0	-	-	-	-
GEC109	Ecologia Básica	Indefinido	2	34	0	-	-	-	-
GEL105	Literatura Portuguesa I	Indefinido	4	68	0	-	-	-	-
GEL107	Literatura Brasileira I	Indefinido	4	68	0	-	-	-	-
GEL108	Literatura Brasileira II	Indefinido	4	68	0	-	-	-	-
GEL109	Literatura Brasileira III	Indefinido	4	68	0	-	-	-	-
GEL113	Literatura e Outras Linguagens	Indefinido	2	34	0	-	-	-	-
GEL156	Teoria Literária I	Indefinido	4	68	0	-	-	-	-
GEL157	Teoria Literária II	Indefinido	4	68	0	-	-	-	-
GEL178	Habilidades em Língua Inglesa I	Indefinido	2	17	17	-	-	-	-
GEL197	Concepções de Linguagem	Indefinido	4	68	0	-	-	-	-
GEL203	Literatura Portuguesa II	Indefinido	4	68	0	-	-	-	-
GEL205	Literaturas Africanas de Língua Portuguesa	Indefinido	4	68	0	-	-	-	-
GFM200	História da Matemática	Indefinido	2	34	0	-	-	-	-
GMM103	Introdução à Lógica	Indefinido	4	68	0	-	-	-	-
GNU191	Saúde e cuidados na primeira infância	Indefinido	2	34	0	-	-	-	-
GNU192	Saúde e cuidados da mulher no pós parto	Indefinido	2	34	0	-	-	-	-

	Carga Horária Relógio	Carga Horária						
Disciplinas Obrigatórias	2266,67	2720						
Disciplinas Eletivas*	382,5	459						
Estágios Supervisionados	408	408						
Atividades Acadêmico-Científico-Culturais	24	2						
Atividades Curriculares de Extensão	0	0						
Total Geral	3081,17	3589						
*Exigência mínima de cada subgrupo de disciplinas eletivas								